
I

DZ-PH23811K

若羌2×35万千瓦燃煤热电联产项目

环境影响报告书

建设单位：新疆特变电工楼兰新能源有限公司

编制单位：新疆鼎耀工程咨询有限公司

2023 年 1 月 乌鲁木齐



II

目 录

1 概述................................................................................................................................................. 1

1.1 建设项目背景、特点及必要性.............................................................................................1
[...]
对照《火电厂污染防治可行技术指南》(HJ2301-2017)，石灰石-石膏湿法脱

硫技术对煤种、负荷变化具有较强的适应性，对 SO2入口浓度低于 12000mg/m
3
的

燃煤烟气均可实现 SO2达标排放。对于本项目 350MW 大容量锅炉烟气脱硫，推荐

采用石灰石—石膏湿法烟气脱硫工艺。

综上所述，本项目拟采取的环境空气污染防治对策充分体现了清洁生产和节

能减排的思想，采取的低氮燃烧系统、SCR 烟气脱硝、低低温电除尘器(配高频

电源)、设高效除尘除雾一体化的湿法烟气脱硫装置等环境空气污染物治理措施

均是国内外先进成熟的技术。本项目采取上述环保设施是可行的，有保证的。

6.1.1.5 减污降碳措施

本次环评提出：本项目建成后积极衔接新疆维吾尔自治区后期出台的区域和

行业碳达峰行动方案，实施进一步减污降碳，并定期编制《企业碳排放核查报告》

和《企业清洁生产审核报告》，推动企业节能减排，着力降低自身碳排放水平。

同时积极参与全国碳排放权交易，充分挖掘碳减排（CCER）资产，建立健全企业

碳排放管理体系，提升企业碳资产管理能力。探索实施减污降碳协同治理和碳捕

集、封存、综合利用工程。

6.1.1.6 无组织排放源的防治对策

(1) 煤尘污染防治对策

1) 煤场全封闭并设喷洒装置，可有效防止燃煤储存时扬尘。

2) 在煤场设置喷水系统，采用回收水池的排水作为煤场喷水系统水源，定

时对煤场进行喷水加湿。贮煤场喷水抑尘装置沿煤场顶棚周围每隔一定距离设置

一个洒水喷枪，喷洒面积覆盖整个煤场，增加煤堆表层含水率。在大风干燥季节

可适当增加煤场的喷洒次数，使煤堆表面含水率保持在 9%以上，以降低煤尘污

染。

3) 为防止煤尘飞扬，在碎煤机室内和各转运点均设有除尘器；转运站落煤

管落差大于 5m 处设置缓冲锁气挡板；每台带式输送机的头尾部设喷雾抑尘装置。

4) 转运站、栈桥、碎煤机室、煤仓间等地采用水力清扫装置。冲洗水由冲



若羌2×35万千瓦燃煤热电联产项目环境影响报告书

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 274

洗水泵房提供。煤泥污水经集水坑由泥砂泵排入煤泥水处理池。集水坑中沉淀的

煤泥由人工定时清理；煤泥水处理池中沉淀的煤泥定时用泵打到煤场。

(2) 石灰石粉扬尘防治措施

本项目石灰石粉存放于粉仓中，粉仓顶部装有布袋除尘器。

(3) 渣仓扬尘防治措施

渣仓顶部均设布袋除尘装置。

(4) 事故贮存设施扬尘防治对策

本项目除灰渣系统采用灰、渣分除系统，除渣系统采用间接水冷式机械干除

渣系统将渣输送至渣仓；除灰系统采用气力输送方式将灰输送至灰库；厂外运输

采用罐车外运至综合利用点或事故灰场。

本项目拟采取以下措施：①全部采用全密闭运灰罐车运送粉煤灰，并对运灰

车辆在出厂前进行清扫；②加强对道路两侧进行绿化，多种植有密集树叶、一定

宽度和高度的绿化带，减少运输扬尘和噪声污染。③贮灰场采取碾压洒水+精细

化管理+防尘网苫盖方案。具体方案为：在灰场作业区块内，用推土机将调湿灰

推摊铺平，碾压洒水，然后用防尘网及时苫盖。然后进入下一个分区进行堆灰作

业，循环作业。到达最终堆灰高度之后，按照封场计划作好封场，进行绿化。

6.1.1.7 燃煤、灰渣厂外运输粉尘污染防治对策

1) 干灰要使用罐式密闭汽车，湿式搅拌后干灰采用专用运灰车运输。

2) 加强运输管理，运煤货车不得超高超载，以免车辆颠簸煤尘洒出。

3) 控制车速，严禁超速行驶。

4) 因本工程燃煤及灰渣运输均采用社会运力，可建立考核制度，如运输过

程中出现未按照要求采取防尘措施的运输车辆，取消其运输资格。

6.1.1.8 物料厂内运输扬尘防治措施

厂内物料运输企业采取沿途采取降低车速、及时清扫、洒水抑尘的方式减少

起尘量，根据天气状况适当调整洒水频率和洒水量，在炎热、干燥季节，则加大

洒水频次及洒水量，以路面湿润不起尘为准，可有效抑制扬尘产生。

6.1.2 一般废污水污染防治对策

6.1.2.1 基本原则

对电厂产生的各项废污水，依据水质特征，采取技术上可行，经济上合理的治



若羌2×35万千瓦燃煤热电联产项目环境影响报告书

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 275

理措施，做到一水多用，重复利用。

正常工况下，本项目生产废水及生活污水经处理后全部回用，废水可以实现

零排放。在非正常工况下，事故排水进入废水贮存池(2 座 2000m
3
)暂存，待处理

设施运行正常后分批次处理回用，不排入地表水环境。初期雨水通过切换井进入

废水贮存池进行处理后回用。

6.1.2.2 防治对策

(1) 厂区排水系统

厂区排水系统采用分流制，厂区排水采用生活污水、工业废水及雨水各自独

立的分流制系统。

(2) 生活污水

生活污水处理采用生物接触氧化法，该工艺过程是在池内设置填料，经过充

氧的污水以一定的流速流过填料，使填料上长满生物膜，污水和生物膜相接触，

在生物膜生物的作用下污水得到净化。处理工艺符合《火电厂污染防治可行技术

指南》(HJ2301-2017)的要求。

生活污水处理系统采用 2×5m
3
/h 地埋式生活污水处理设备，处理后的生活

污水进入工业废水处理系统，最终回用。生活污水处理系统流程为：

设备进水水质：COD≤400mg/L，BOD5≤200mg/L，SS≤500mg/L，氨氮≤50mg/L、

pH=6～9。本项目生活污水处理设施污泥脱水处理后运至灰场分区碾压堆存，污

泥含水率应不大于 60%。

生活污水处理系统各工艺单元处理效率见表 7.1-1。

→回用工业废水处理系统



若羌2×35万千瓦燃煤热电联产项目环境影响报告书

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 276

表 6-1-1 生活污水处理系统各主要工艺单元处理效率

单元 项目 COD BOD5 SS 氨氮

初沉池

进水(mg/L) 400 200 500 50

出水(mg/L) 380 190 450 50

去除率(%) 5 5 10 0

接触氧化池

进水(mg/L) 380 190 450 50

出水(mg/L) 114 57 450 25

去除率(%) 70 70 0 50

二沉池

进水(mg/L) 114 57 450 25

出水(mg/L) 114 57 45 25

去除率(%) 0 0 90 0

本项目生活污水处理采用生物接触氧化法，该工艺过程是在池内设置填料，

经过充氧的污水以一定的流速流过填料，使填料上长满生物膜，污水和生物膜相

接触，在生物膜生物的作用下污水得到净化。处理工艺符合《火电厂污染防治可

行技术指南》(HJ2301-2017)的要求。生活污水处理系统采用 2×5m
3
/h 地埋式生

活污水处理设备，出水水质：COD≤114mg/L，BOD5≤57mg/L，SS≤45mg/L，氨氮

≤25mg/L、pH=6～9，处理后的生活污水进入工业废水处理系统，最终回用，水

质可以满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质(GB/T18920-2020)》、《城市

污水再生利用 工业用水水质(GB/T19923-2005)》标准。

(3) 一般工业废水

工业废水处理系统按 2×40m
3
/h 配置，厂区工业废水经工业废水管网收集后

进入工业废水调节池，由工业废水提升泵提升后输送至工业废水处理间进行处

理，处理后的清水重力自流至清水调节池，再由清水回用水泵提升输送至用水点

回用。污泥脱水处理后运至灰场分区碾压堆存，污泥含水率应不大于 60%。

工业废水处理流程图如下：



若羌2×35万千瓦燃煤热电联产项目环境影响报告书

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 277

工业废水处理间内设有絮凝剂和助凝剂药液储存箱和加药计量泵。

工业废水处理系统进水水质 SS≤1500mg/L、含油≤500mg/L，出水水质达到

《城市污水再生利用 工业用水水质(GB/T19923-2005)》中循环冷却系统补充水

水质控制指标。

工业废水处理系统各工艺单元处理效率见表 6-1-2。

表 6-1-2 工业废水处理系统各主要工艺单元处理效率

单元 项目 COD BOD5 SS 氨氮

调节水池

进水(mg/L) 61.4 12.2 1500 10.4

出水(mg/L) 58.4 10.99 450 10.4

去除率(%) 5 10 70 0

中间水池

进水(mg/L) 58.4 10.99 450 10.4

出水(mg/L) 55.4 9.89 405 10.4

去除率(%) 5 10 10 0

无阀过滤装置
进水(mg/L) 55.4 9.89 405 10.4

出水(mg/L) 55.4 9.89 20.3 10.4

工业废水来水 工业废水提升泵 自动排泥澄清装置 调节水池

中间水池

中间水泵

无阀过滤装置

清水调节池

清水回用水泵

回用

污泥浓缩池

污泥泵

脱水机

外运

混凝剂

助凝剂

助凝剂

混凝剂及助凝剂



若羌2×35万千瓦燃煤热电联产项目环境影响报告书

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 278

去除率(%) 0 0 95 0

(4) 含煤废水

含煤废水处理能力为 2×15m
3
/h，含煤废水主要为输煤栈桥、转运站等地面

冲洗水，主要污染物为煤尘。含煤废水处理采用成套的煤水处理设施。主要处理

工艺为沉淀-絮凝-澄清-过滤，含煤废水集中设置在含煤废水处理间内。

含煤废水处理流程如下：

含煤废水处理系统进水水质：SS≤1500mg/L(短时不大于 5000mg/L)。

含煤废水处理系统设计出水水质要求：SS≤5mg/L。

含煤废水处理系统各工艺单元处理效率见表 6-1-3。

表 6-1-3 含煤废水处理系统各主要工艺单元处理效率

单元 项目 SS

初沉池

进水(mg/L) 1500

出水(mg/L) 1350

去除率(%) 10

混凝沉淀池

进水(mg/L) 1350

出水(mg/L) 405

去除率(%) 70

澄清过滤池

进水(mg/L) 405

出水(mg/L) 4.1

去除率(%) 99

(5) 脱硫废水

脱硫废水处理系统工艺为：脱硫废水→脱硫废水池→pH 调整箱→反应沉降

箱→絮凝箱→浓缩/澄清器→中和/氧化池→出水池→脱硫废水清水池→回用至

湿式除渣系统。

脱硫废水水质特点是悬浮物浓度高、COD 高、pH 值呈酸性。本项目脱硫废水

处理工艺是通过加石灰浆对脱硫废水进行中和、沉淀处理，然后经絮凝、澄清、



若羌2×35万千瓦燃煤热电联产项目环境影响报告书

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 279

浓缩等步骤处理后，清水回收利用于湿式除渣，根据《污染源源强核算技术指南

火电》(HJ888-2018)，脱硫废水污泥需进行鉴定，鉴定前按危险废物进行管理。

本项目脱硫废水采取的工艺属于《火电厂污染防治可行技术指南》

(HJ2301-2017)中的可行性技术，因此该措施是合理可行的。

(6)锅炉补给水处理系统排污水

锅炉补给水处理系统排污水除含盐量增加外，不含其它有害成份，回收用于

脱硫系统工艺用水及灰渣调湿。

(7)锅炉酸洗废水处理措施

在新锅炉启动和锅炉大修后，对锅炉和高压汽水管道需进行酸洗，锅炉酸洗

大约 4～5年进行一次，每次酸洗的废水量为 4000m
3
左右。

本工程非经常废水处理站设有 2×1500m
3
废水储存池、一座 350m

3
初沉池及

加药装置。对锅炉酸洗废水，空预器冲洗排水等通过曝气氧化、PH 调节后输送

至水工专业废水处理站进行凝聚、澄清等工艺处理。经处理达标后的废水由水工

专业回用，对于经常性的、仅需调整 pH 值的排水，如锅炉补给水、凝结水精处

理系统的再生酸碱废水采用分散处理，经各自的废水池收集后利用各自系统的酸

碱调 PH 合格后用泵输送至脱硫系统。

6.1.2.3 废水治理措施技术论证

本项目在设计中注重清洁生产，考虑了多项节约用水措施，严格控制用水指

标，降低了电厂水耗；充分考虑了废污水重复利用、一水多用，本项目根据废水

水质、处理难度及回用目的进行分类收集和分别处理，所采用的废污水处理及回

收利用工艺是经过国内火电行业多年运行经验优化选择出来的，也符合《火电厂

污染防治可行技术指南》(HJ2301-2017)的要求，本项目的废污水处理及回收利

用方式是可靠的、可行的。

本项目污(废)水的全部回用，实现污(废)的零排放。。

6.1.3 地下水环境污染防治对策

本项目为热电联产项目，本项目生产废水及生活污水经处理后全部回用，废

水可以实现零排放，不会对地下水造成影响；但在原辅材料的储存、输送、生产

和污染处理过程中，会不可避免的发生泄漏(含跑、冒、滴、漏)，如不采取合理

的防治措施，则污染物有可能渗入地下水，从而影响地下水环境。



若羌2×35万千瓦燃煤热电联产项目环境影响报告书

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 280

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响

应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。

(1) 污染源控制措施

源头控制主要包括实施清洁生产及各类废物循环利用，减少污染物的排放

量；在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污

染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

对产生的废水进行合理的治理和综合利用，以先进工艺、管道、设备、污废

水储存，尽可能从源头上减少可能污染物产生；严格按照国家相关规范要求，对

工艺、管道、设备、污废水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可

能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化

排水系统设计，工艺废水、地面冲洗废水、初期污染雨水等在场区内收集及预处

理后通过管线送全场污废水处理场处理；管线铺设尽量采用“可视化”原则，即

管道尽可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄

漏而可能造成的地下水污染，主装置生产废水管道沿地上的管廊铺设，只有生活

污废水、地板冲洗水、雨水等走地下管道。

灰场设计、运行管理、关闭与封场等方面要严格执行《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)中的要求，按照国家相关规范要求，做